Дело № 1-147/2024

УИД: 57RS0022-01-2024-001507-02

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Орёл 16 мая 2024 года

Заводской районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при секретаре Белокопытовой Ю.П.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г. Орла Лесик Е.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Булычевой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, (информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени до 13 часов 20 минут 29 декабря 2022 года, у ФИО1, руководствующегося корыстным мотивом и стремлением к незаконному обогащению с целью извлечения незаконного дохода, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере.

Согласно п. 3 ст. 4 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Согласно положениям Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью её реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27…».

С целью реализации преступного умысла, направленного на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение вышеуказанных требований законодательства, желая получить незаконную прибыль от её реализации, будучи осведомлённым о специальном порядке маркировки табачной продукции, руководствуясь корыстным мотивом, ФИО1, в период времени до 13 часов 20 минут 29 декабря 2022 года, находясь по адресу: г. Москва, в районе Киевского шоссе, приискал лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, занимающееся продажей крупных партий табачных изделий на территории Российской Федерации, и договорился об их закупке, планируя их хранение и последующую реализацию по более дорогой цене неограниченному кругу лиц на территории г. Орла.

После чего неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени до 13 часов 20 минут 29 декабря 2022 года, находясь по адресу: г. Москва, в районе Киевского шоссе передало ФИО1 партию табачных изделий, упакованных в потребительскую тару, то есть табачной продукции, подлежащей маркировке путём нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учётных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в нарушение требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, фактически являющейся немаркированной, в общем количестве не менее 1600 пачек сигарет различного наименования, из которых: 

130 пачек табачной продукции с наименованием «ВТ», «Столичные», «KENT Crystal», «LM красный», «Стюардесса», «ПЕТР 1», «Космос», «Parliament», «KENT Core», «Winston красный», «Winston синий» на которых имеются специальные марки РФ «табачная продукция»: 19 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 320045 и начальными цифрами номера «28670… и т.д.» и выходными данными «Гознак», МПФ, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Столичные»; 10 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 76 0229 и начальными цифрами номера «95683… и т.д.» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Столичные»; 12 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 76 0229 и начальными цифрами номера «4540… и т.д.» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «ВТ»; 3 специальные марки РФ «табачная продукция» с серией и начальными цифрами номера «78 6504 286… и т.д.» и выходными данными «Гознак», МПФ, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «KENT Core»; 3 специальные марки РФ «табачная продукция» с серией и начальными цифрами номера «76 0229 454… и т.д.» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Стюардесса», - изготовлены не производством предприятий АО «Гознак», а выполнены способом плоской (офсетной) печати все изображения реквизитов полиграфического оформления, имитировано – УФ и ИК защита. 29 специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерацией «47 4241 96716…» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LM красный»; 17 специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерацией «78 1485 732082…» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «KENT Crystal»; 10 специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерацией «78 1485 872…» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston синий»; 8 специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерацией «78 2553 975…» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston красный»; 9 специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерацией «82 0017 99312…» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Космос»; 7 специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерацией «47 4487 76052…» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Parliament»; 3 специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерацией «78 3311 96370…» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «ПЕТР 1» - изготовлены не производством предприятий АО «Гознак», а выполнены способом плоской (офсетной) печати (основные изображения и изображение серии) и способом высокой печати (изображение номера), имитирована – УФ и ИК защита;

1470 сигарет различного наименования, из которых: 50 пачек сигарет «МАС», 40 пачек сигарет «Корона Т», 11 пачки сигарет «NZ safari», 49 пачек сигарет «NZ black power», 70 пачек сигарет «Корона 21», 62 пачки сигарет «Фест синий», 19 пачек сигарет «Фест красный», 67 пачек сигарет «CREDO», 38 пачек сигарет «Milano Superslim», 22 пачки сигарет «MOND красный», 1 пачка сигарет «MOND черный 520», 11 пачек сигарет «Marble», 19 пачек сигарет «Platinum Sevev 7», 11 пачка сигарет «Cavallo черный», 10 пачек сигарет «Platinum Seven Black Nano», 45 пачек сигарет «Cavallo синий», 10 пачек сигарет «Manchester black», 10 пачек сигарет «Manchester red», 10 пачек сигарет «ALSTER», 25 пачек сигарет «Queen mentol», 20 пачек сигарет «DOVER Slins», 62 пачки сигарет «Корона стиль», 52 пачек сигарет «NZ 10», 10 пачек сигарет «Cavallo Power click play синий», 47 пачек сигарет «Корона Kalipso Special Gold», 30 пачек сигарет «Корона Kalipso Slim», 31 пачка сигарет «NZ Gold Compact», 50 пачек сигарет «DOVE platinum slim», 61 пачка сигарет «DOVE platinum Compact», 51 пачка сигарет «DOVE platinum superslim», 27 пачек сигарет «Корона слим», 19 пачек сигарет «Cavallo зеленый», 14 пачек сигарет «Marlboro красный», 15 пачек сигарет «Cavallo Black Wings», 22 пачки сигарет «МАС черный», 10 пачек сигарет «ORIS красный», 35 пачек сигарет «Cavallo красный», 5 пачек сигарет «Dubao Silver», 6 пачек сигарет «TICKET красный», 10 пачек сигарет «TICKET синий», 10 пачек сигарет «CAMEK black», 6 пачек сигарет «CAMEL gold», 11 пачек сигарет «Manchester», 10 пачек сигарет «KENT Nano 4», 13 пачек сигарет «Cavallo Clip Go», 25 пачек сигарет «DOVE suherslim mentol», 16 пачек сигарет «NZ black», 25 пачек сигарет «NZ Gold», 6 пачек сигарет «МАС красный», 9 пачек сигарет «Dubao nicht blue», 7 пачек сигарет «ALSTER Black», 9 пачек сигарет «Dover», 7 пачек сигарет «ORIS черный», 11 пачек сигарет «Marlboro синий», 11 пачек сигарет «Cavallo Sync», 10 пачек сигарет «Platinum», 12 пачек сигарет «ORIS синий», 8 пачек сигарет «Sobranie», 4 пачки сигарет «DOVE Silver», 5 пачек сигарет «MOND черный 520», 5 пачек сигарет «DOVE Gold Slim», 4 пачки сигарет «Milano Vero синий», 7 пачек сигарет «Cavallo Play», 10 пачек сигарет «Корона Ти», 10 пачек сигарет «Cavallo Power click play зеленый», 20 пачек сигарет «Cavallo BY Tonny Frank», 10 пачек сигарет «Cavallo VASILIY VINTEROFF зеленый», 12 пачек сигарет «Корона Kalipso Gold», 4 пачки сигарет «DOVE platinum», 5 пачек сигарет «Корона Kalipso Slim», 11 пачек сигарет «Корона Gold». На указанной выше сигаретной продукции, расположены акцизные марки Республики Беларусь, либо без специальных марок. 

Общая стоимость немаркированных табачных изделий составляет 276864 рубля, тем самым ФИО1 приобрёл немаркированные табачные изделия, которые до 13 часов 20 минут 29 декабря 2022 года перевёз в помещение торгового киоска № 23, расположенного в подземном переходе рядом со зданием Автовокзала г. Орла, расположенного по адресу: 

<

...>, где хранил их с целью дальнейшей реализации неопределённому кругу лиц до момента их изъятия.

29 декабря 2022 года, в период с 13 часов 20 минут до 15 часов, в ходе осмотра места происшествия в помещении торгового киоска № 23 для реализации продовольственных товаров, расположенного в подземном переходе рядом со зданием Автовокзала г. Орла, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты приобретённые ФИО1 и хранившиеся им в целях сбыта, находящиеся в нелегальном обороте вышеуказанные немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия в количестве 1600 пачек сигарет на общую сумму 276 864 рубля, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл. 40 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Он подтвердил, что полностью осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат Булычева Л.А. подтвердила указанные обстоятельства.

Государственный обвинитель Лесик Е.В. согласна с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, стороны против этого не возражают, принимая во внимание, что преступление, в котором обвиняется ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести, защита не оспаривает квалификацию деяния, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Переходя к вопросу о назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено умышленное оконченное преступление небольшой тяжести, в сфере экономической деятельности.

При изучении личности подсудимого установлено, что он на учёте у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, осуществляет предпринимательскую деятельность, состоит в браке, на иждивении никого не имеет, вместе с тем несёт расходы на обучение в ВУЗе дочери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает хроническими заболеваниями сердечно-сосудистой системы. 

В силу ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учётом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу лицевой счёт 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001, банк - отделение Орёл, г. Орёл, БИК 045402001, счёт 401018101000000100001, КБК 18811603127010000140, ОКТМО 54701000, УИН: 18855723010010008107.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

табачную продукцию, изъятую в ходе осмотра места происшествия от 29.12.2022 в ларьке «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, и хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств - передать для приобщения к материалам уголовного дела №12301540014000102.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской райсуд г. Орла в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

Разъяснить, что в силу ст. 317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий Бурцев Е.М.